
 
 

 

 

                                                    

 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE SPOLTORE 

Via Alento, 1   - SPOLTORE -   (PE)   Tel 0854961121 - FAX 0854963324 –  

CF 80006490686  -  Codice Univoco UF01MF 

peee052003@istruzione.it  -  peee052003@pec.istruzione.it -   www.circolodidatticospoltore.edu.it 

 

 

 

 

 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di materiale didattico, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett b) del D.Lgs. 31.03.2023, nr. 36,  mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) per un importo contrattuale pari a € 1.862,22 (IVA esclusa), 

mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, 

n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-31 CUP: 

J64D23002320001 - CIG: B1F96B6F11. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il PON “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento”, approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 

VISTA la Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 per la realizzazione di Azioni di integrazione 

e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo – Azione 10.2.2 – 

SottoAzione 10.2.2A “Competenze di base”; 

VISTO il progetto “Sviluppo delle competenze di base” approvato dal Collegio docenti con delibera n. 6 del 

10/01/2024 e dal Consiglio di Circolo con delibera n. 4 del 10/01/2024; 

VISTA l’autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito all’attuazione del progetto, prot. n. 

AOOGABMI-16058 del 05/02/2024, per un importo complessivo pari a € 25.410,00; 

VISTO il Programma Annuale 2024; 

CIRCOLO DIDATTICO SPOLTORE
C.F. 80006490686 C.M. PEEE052003
AADF0DF - SEGRETERIA

Prot. 0005012/U del 06/06/2024 12:42

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:peee052003@istruzione.it
mailto:peee052003@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticospoltore.edu.it/


 
 

 

 

                                                    

 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE SPOLTORE 

Via Alento, 1   - SPOLTORE -   (PE)   Tel 0854961121 - FAX 0854963324 –  

CF 80006490686  -  Codice Univoco UF01MF 

peee052003@istruzione.it  -  peee052003@pec.istruzione.it -   www.circolodidatticospoltore.edu.it 

 

 

 

 

 
 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 967 del 09.02.2024, della somma di Euro 25.410,00, con 

il quale è stato istituito l’Aggregato P.2.5 - AGENDA SUD - NOTA DI ADESIONE N. 134894/2023 - 10.2.2A-

FSEPON-AB-2024-31; 

VISTE le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo all’avvio del processo 

di digitalizzazione; 

VISTA la delibera del C.d.C. n. 5 del 07/09/2021 che disciplina gli affidamenti diretti di lavori, servizi e 

forniture; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la richiesta di acquisto di materiale didattico vario da parte dei docenti Formatori per la realizzazione 

dei n. 5 moduli in cui è articolato il progetto; 

CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto di tale materiale didattico per gli alunni di scuola primaria 

che frequenteranno i moduli formativi che si svolgeranno nel corrente mese; 

ACCERTATO che tali beni non sono presenti in convenzione Consip; 

RITENUTO di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.lgs. 

n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip “Acquistinretepa”, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati 

esseri quelle dell’operatore economico BLUPAPER  SRL di Chieti Scalo (CH) P.IVA 01972420697; 

CONSIDERATO che in relazione a quanto sopra il predetto l’o.e. è stato invitato mediante Trattativa Diretta 

MEPA  n. 4412767 a presentare un’offerta economica per la fornitura del materiale didattico allegato alla 

trattativa in parola; 

TENUTO CONTO che l’offerta economica della ditta BLU PAPER SRL di Chieti Scalo P.I.01972420697, 

per un importo pari ad € 1.862,22 (IVA esclusa), risponde ai fabbisogni dell’Istituto e alle necessità che si 

intendono soddisfare e della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della fornitura; 

DATO ATTO della qualità dei materiali, dell’affidabilità dell’operatore economico e dell’offerta economica 

presentata  dalla ditta  BLUPAPER SRL di Chieti Scalo P.I.01972420697;  

mailto:peee052003@istruzione.it
mailto:peee052003@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticospoltore.edu.it/


 
 

 

 

                                                    

 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE SPOLTORE 

Via Alento, 1   - SPOLTORE -   (PE)   Tel 0854961121 - FAX 0854963324 –  

CF 80006490686  -  Codice Univoco UF01MF 

peee052003@istruzione.it  -  peee052003@pec.istruzione.it -   www.circolodidatticospoltore.edu.it 

 

 

 

 

 
 

DATO ATTO che l’affidamento non deve essere inserito nel programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi ex art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Progetto 

(R.U.P.), dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che con decreto prot. 968 del 09/02/2024 è stato nominato RUP la Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Nicoletta Paolini; 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura in parola all’operatore economico BLU PAPER SRL di Chieti 

Scalo P.I.01972420697  tenuto conto della congruità del prezzo in rapporto alla qualità dei beni oggetto della 

fornitura; 

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 

sensi della norma sopra citata; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B1F96B6F11; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento pari ad € 1.862,22 (IVA esclusa) trova 

copertura nel Programma Annuale 2024 nell’Aggregato P.2.5 - AGENDA SUD - NOTA DI ADESIONE N. 

134894/2023 - 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-31; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DETERMINA 
 

mailto:peee052003@istruzione.it
mailto:peee052003@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticospoltore.edu.it/


 
 

 

 

                                                    

 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE SPOLTORE 

Via Alento, 1   - SPOLTORE -   (PE)   Tel 0854961121 - FAX 0854963324 –  

CF 80006490686  -  Codice Univoco UF01MF 

peee052003@istruzione.it  -  peee052003@pec.istruzione.it -   www.circolodidatticospoltore.edu.it 

 

 

 

 

 
 

Art. 1 -  Oggetto 

 

È disposto l’affidamento diretto mediante Trattativa Diretta di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 31.03.2023, nr. 36, della fornitura di 

materiale di materiale didattico per gli alunni di primaria iscritti ai moduli formativi del progetto “Sviluppo 

delle competenze di base” nell’ambito del PON AGENDA SUD all’operatore economico Ditta BLU PAPER 

SRL di Chieti Scalo P.I.01972420697, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.862,22 IVA 

esclusa; 

 

Art. 2 -  Importo 

 

L’importo massimo della fornitura di cui all’art. 1 è stabilito in € 2.271,91 IVA inclusa; 

 

Art. 3 -  Soggetti ammessi 

 

In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 

31.03.2023, nr. 36; 

 

Art. 4 -  Tempi di esecuzione 

 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula della trattativa 

diretta con l’affidatario. 

 

Art. 5 -  Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Nicoletta Paolini. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Nicoletta PAOLINI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:peee052003@istruzione.it
mailto:peee052003@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticospoltore.edu.it/

